㈜미라콤아이앤씨 8,880,435천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 2.47%~3.29%

세전 영업이익율
4.29%~4.52%

(4.41%)

가중평균자본비용 14.60%

에스코어㈜ 2,725,305천원 3
현금흐름

할인법

매출액 성장률 7.25%~8.20%

세전 영업이익율
7.02%~7.40%

(7.20%)

가중평균자본비용 14.68%

Moloco 7,091,101천원 3 시장접근법 최근거래사례 해당사항 없음

당기손익-공정가치 금융자산

Sinovation Fund

Management III L.P.
5,084,815천원 3 자산접근법 순자산가액 해당사항 없음

금융부채

조건부대가 7,178,073천원 3 현재가치기법
시장 승수 6.5~13.0

할인률 1.3%~2.0%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

5.4. 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준3으로 분류되는 금융상품 공

정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권, 공정가치 변동이 당기손익으로 인식되

는 채무증권 및 조건부대가 금융부채가 있습니다.

상기 수준3으로 분류된 금융자산 및 금융부채에 대한 투입변수의 변동에 따른 기타포괄손익

에 대한 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*) 1,167,796 (863,212) 869,938 (435,487)

당기손익-공정가치 금융자산(*) 194,477 (192,361) - -

금융부채(순자산의 변동)

조건부대가() 1,335,663 (1,335,663) 867,743 (867,743)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부가액

연결회사는 공정가치 측정 금융자산을 제외한 상기 금융상품의 장부가액을 공정가치의 합리

적인 근사치로 추정하고 있습니다.

(단위: 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치 금융자산 33,999,943 29,454,371

당기손익-공정가치 금융자산 26,255,801 9,302,032

금융리스채권 19,082,482 27,776,794

상각후원가 측정 금융자산

   현금및현금성자산 541,109,538 504,309,068

단기금융상품 74,780,118 129,171,885

장기금융상품 619,876 572,830

매출채권 1,386,450,697 1,157,979,829

   미수금 15,436,297 13,091,220

기타금융자산 45,379,961 66,768,332

합   계 2,143,114,713 1,938,426,361

(단위: 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

리스부채 182,548,493 191,802,701

당기손익-공정가치 측정 금융부채 11,650,595 7,178,073

상각후원가 측정 금융부채

   매입채무 602,103,326 535,030,190

미지급금 52,748,741 38,119,161

기타금융부채 26,269,226 25,637,229

차입금 13,956,749 12,757,602

장기미지급금 349,041 794,207

합   계 889,626,171 811,319,163

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

(2) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익-공정가치금융자산

배당수익 4,268 2,910

평가손익 (260,848) 2,025,817

처분손익 - 1,583,010

기타포괄손익-공정가치금융자산

평가손익(기타포괄손익) 4,273,316 5,512,628

상각후원가 측정 금융자산 　

외화환산이익 2,438,842 2,963,682

외화환산손실 (4,309,195) (2,005,303)

대손상각비 (1,583,585) (1,037,230)

외환차익 21,201,380 10,821,505

외환차손 (22,367,071) (8,032,938)

이자수익 11,578,156 7,047,664

당기손익-공정가치금융부채

평가손익 (6,195,043) 10,929

상각후원가로 측정하는 금융부채 　

이자비용_상각후원가등 (1,933,186) (950,915)

외화환산이익 1,174,090 1,501,886

외화환산손실 (2,074,502) (1,016,214)

외환차익 10,206,615 5,483,944

외환차손 (10,767,793) (4,070,800)

리스부채

이자비용 (4,991,832) (5,870,142)

금융리스채권

이자수익 329,066 278,285

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8. 사용제한금융상품

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

계약자산을 포함하는 매출채권은 정상적인 영업 과정에서 수행된 용역에 대하여 광고주가

지불해야 할 금액입니다. 일반적으로 1년 이내에 정산되므로 모두 유동자산으로 분류됩니다.

최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거래가격을 공정

가치로 측정합니다. 연결회사는 계약상 현금흐름을 회수하는 목적으로 매출채권을 보유하고

있으므로 상각후원가로 측정하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 손실충당금 변동내역

연결회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

현금 9,180,049 14,124,084

MMDA 등 160,047,892 52,669,482

당좌ㆍ보통예금 등 371,881,597 437,515,502

[…]

㈜미라콤아이앤씨 8,880,435천원 3 현금흐름할인법

매출액 성장률 2.47%~3.29%

세전 영업이익율
4.29%~4.52%

(4.41%)

가중평균자본비용 14.60%

에스코어㈜ 2,725,305천원 3 현금흐름할인법

매출액 성장률 7.25%~8.20%

세전 영업이익율
7.02% ~ 7.40%

(7.20%)

가중평균자본비용 14.68%

금융부채

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

조건부대가 5,401,377천원 3 현재가치법
시장 승수 8.0~13.0

할인률 1.3%~2.0%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

5.4 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그

리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장

불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석대상으로 수준3으로 분류되는 금융상품은

공정가치 변동이 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권, 공정가치 변동이 당기손익으로 인식

되는 채무증권 및 조건부대가 금융부채가 있습니다. 상기 금융자산 및 금융부채의 투입변수

의 변동에 따른 민감도 분석 결과는 아래와 같습니다.

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 영구성장률(0%~1%)과 할인율 사이의 상관관계를 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였으며, 영구성장률을 1% 증가시키고 할인율

을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 영구성장률은 변동 없이 할인율을 1% 증가시

켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

() 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산

출하였으며, 할인율을 1% 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 할인율을 1% 증가시켰을

경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

(*) 주요 관측불가능한 투입변수인 시장승수를 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치변동을

산출하였으며, 시장승수를 0.5 감소시켰을 경우의 변동을 유리한 변동, 시장승수를 0.5 증가

시켰을 경우의 변동을 불리한 변동으로 하여 산출함.

(단위: 천원)

구분
당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산(기타포괄손익의 변동)

기타포괄손익-공정가치 지분상품(*) 1,167,796 (863,212) 869,938 (435,487)

당기손익-공정가치 채무상품() 194,477 (192,361) - -

금융부채(순자산의 변동)

조건부대가(*) 888,131 (888,131) 662,169 (662,169)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 135

6. 범주별 금융상품

(1) 금융상품 범주별 장부가액

(단위 : 천원)

재무상태표 상 자산 당기말 전기말

당기손익-공정가치금융자산 17,884,232 176,187

기타포괄손익-공정가치금융자산 19,170,804 17,496,875

상각후원가 측정 금융자산

현금및현금성자산 158,797,594 98,206,623

단기금융상품 20,000,000 95,000,000

장기금융상품 13,526 19,026

매출채권 624,265,387 593,440,474

미수금 23,450,578 23,674,660

기타유동금융자산 21,057,175 35,404,051

기타비유동금융자산 32,420,930 30,363,638

합   계 917,060,226 893,781,534

(단위 : 천원)

재무상태표 상 부채 당기말 전기말

리스부채 15,362,118 4,198,257

당기손익-공정가치 측정 금융부채 5,698,087 5,401,377

상각후원가 측정 금융부채 　 　

매입채무 377,345,584 296,179,364

미지급금 7,837,778 6,331,615

기타유동금융부채 433,470 406,148

합   계 406,677,037 312,516,761

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 136

(2) 금융상품 범주별 순손익 구분

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기손익-공정가치금융자산 　

  배당수익 4,268 2,910

평가손익 458,045 -

기타포괄손익-공정가치금융자산 　 　

평가손익(기타포괄손익) 1,409,052 299,525

대여금 및 수취채권

대손상각비 1,012,070 -

외화환산이익 1,285,157 3,043,746

외화환산손실 (4,003,510) (189,150)

외환차익 10,972,621 5,720,637

외환차손 (8,865,109) (4,887,344)

이자수익 4,537,792 3,190,206

당기손익-공정가치 측정 금융부채

기타금융부채평가손실 (6,160,450) (671,682)

상각후원가로 측정하는 금융부채

이자비용 (56) -

외화환산이익 1,066,011 14,826

외화환산손실 (117,960) (828,118)

외환차익 2,930,824 1,256,939

외환차손 (7,637,047) (303,786)

금융보증수수료수익 126,877 246,837

리스부채

이자비용 (347,923) (170,113)

처분손실 (2,286) -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 137

7. 현금및현금성자산

당기와 전기말 현재 현금흐름표상 현금의 내역은 현금및현금성자산과 동일합니다.

8.사용제한금융상품

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

현금 22,169 42,495

MMDA 등 145,109,126 35,620,789

당좌ㆍ보통예금 등 13,666,299 62,543,339

합   계 158,797,594 98,206,623

(단위 : 천원)

구   분 은행명
당기말

제한사유
당기말 전기말

장기금융상품 우리은행 외 13,526 19,026 당좌개설보증금

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 138

9. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권 내역

계약자산을 포함하는 매출채권은 정상적인 영업 과정에서 수행된 용역에 대하여 광고주가

지불해야 할 금액입니다. 일반적으로 1년 이내에 정산되므로 모두 유동자산으로 분류됩니다.

최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경우에는 거래가격을 공정

가치로 측정합니다. 회사는 계약상 현금흐름을 회수하는 목적으로 매출채권을 보유하고 있

으므로 상각후원가로 측정하고 있습니다.

보고기간 종료일 현재 매출채권 및 기타채권 중 담보로 제공된 채권은 없습니다.

(2) 손실충당금 변동내역

회사는 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법을 적용

합니다.

기대신용손실을 측정하기 위해 매출채권은 신용위험 특성과 연체일을 기준으로 구분하였습

니다. 미청구용역에 따른 계약자산은 동일 유형의 계약에서 발생한 매출채권과 유사한 위험

속성을 가지므로 회사는 매출채권의 손실율을 계약자산의 손실율에 대한 합리적인 추정치로